Đặc biệt, ở Hà Nội còn có các đường phố được đặt tên theo quốc hiệu của
Việt Nam là Đại Cồ Việt (quốc hiệu có trước quốc hiệu Đại Việt), theo tên gọi cũ của
thành Thăng Long là Đại La mà mùa thu năm Canh Tuất 1010 khi dời đô từ Hoa Lư
(Ninh Bình) về thành Đại La, vua Lý Công Uẩn đã đổi tên là Thăng Long.

3.3. Nhóm đặt tên đường phố theo tên danh nhân

Nhóm này là nhóm cho thấy nhiều điểm tương đồng nhất trong cách đặt tên đường
phố ở Moskva và Hà Nội, theo một nguyên tắc chung là đặt theo tên danh nhân.